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 هشتمین شماره ماهنامه فاخته

 ویژه هفته دامپزشکی





نتیجه و دستاورد خدمت همکارا  ما در سراسر کشور، ارتقای بهداشت عمومی و 
امنیت غذایی است. ارتقایی که منتج به سلامت سفره و محصولات غذایی جامعه می 
شود و اما این فرایند، پایا  کار نیست؛ بلکه آغازی است برای توسعه یک کشور، 
توسعه ای که محور آ  انسا  سالم قلمداد می شود و این انسا  سالم است که می 

 تواند منشاء حرکت و اثر باشد.

و اما از منظری دیگر، اقدامات اثربخش دامپزشکی در حوزه توسعه ملی و حفاظت از 
سرمایه زایای دام و طیور حائز اهمیت است؛ سرمایه ای که ضمن تامین غذای سالم 
از آ ، حوزه هایی نظیر؛ اشتغال، اقتصاد و حتی تجارت بین الملل نیز از آ  تاثیر می 

 پذیرد.

این اقدامات در حالی صورت می گیرد که علیرغم تمام تلاش های صورت گرفته، 
قهرمانا  عرصه امنیت غذایی در غربتی مثال زدنی، خدمات خود را در سخت ترین 
محیط های کاری از اماکن نگهدای دام ها گرفته تا کشتارگاه های دام و طیور و نیز 
آزمایشگاه های دامپزشکی، در مواجهه با بیماری های مشترک بین انسا  و دام انجام 
می دهند و مردم عمده این خدمات را از جمله در حوزه سلامت غذا مرهو  دیگر 

 نهادها می دانند!

ذهن   نکته را باید دور از 3در آسیب شناسی این موضوع مهم، 

 ندانست؛

اول؛ عدم آشنایی برخی وزرای پیشین وزارت متبوع با حساسیت خدمات این بخش 
که باعث شده این اقدامات به درستی درک نشده و لذا همواره با محدودیت هایی 
اثرگذار روبرو بوده شود. مصداق بارز این ادعا، تاخیر در ابلاغ تعرفه های درمانی 
بخش خصوصی دامپزشکی است که همواره دیر ابلاغ شده و اگر هم ابلاغ شده با 
تورم موجود همخوانی نداشته که همین موضوع، سبب گله و نارضایتی همکارا  در 
این حوزه شده است و یا عدم قرارگرفتن شغل دامپزشکا  و پیرادامپزشکا  در زمره 
مشاغل سخت که بایستی از سوی مقامات عالی وزارت در دوره های قبل در سطح 

 کلا  پیگیری می شد.

دوم؛ عدم آشنایی روسای مختلف ادوار دامپزشکی با مقوله افکار عمومی و بیگانگی با 

مهندسی و جهت دهی به این بخش که این بیگانگی سبب شده تا عمدتا در چارت 
های تشکیلاتی صرفا به دنبال فربه کرد  بدنه فنی سازما  رفته و از حوزه هایی 
اجتماعی نظیر؛ دفاتر روابط عمومی، امور حقوقی، آموزش و ... غفلت کرده اند در 
حالی که نمایندگا  سازما  در افکار عمومی و پل واسط این نهاد با مردم، همین 
دفاتر و از جمله روابط عمومی است که با توجه به سیر نزولی تشکیلات این دفاتر، در 
حال حاضر نیز در ضعیف ترین شکل ممکن به لحاظ جایگاه تشکیلاتی در حال 
فعالیت هستند که این مهم، ماحصل تفکر ناثواب اغلب مدیرا  قبلی است که 

 اعتقادی به رسانه و افکار عمومی نداشتند.

سوم؛ واگرایی جمعیت دامپزشکا  در سطوح مختلف را نیز می توا  از جمله عوامل 
اثربخش در غربت این حوزه یاد کرد. تجربه نشا  داده آنجایی که در محافلی غیر از 
دامپزشکی، یک دامپزشک سکا  دار آ  عرصه شده از سوی صنوف خود مورد 
حمایت جدی قرار نگرفته و برای بقا، استمرار و تقویت پایه های مدیریتی او از جانب 
دامپزشکا  دیگر اقدامی اثربخش صورت نگرفته و نمی گیرد و همین مورد سبب 
شده تا در لایه های مختلف مدیریتی اعم از سطوح اجرایی یا مجلس، شاهد حضور 

 کم رنگ و بی رمق دامپزشکا  باشیم.

شاید عوامل دیگری هم در غربتی که ذکر شد موثر باشند اما از نظر نگارنده این سه 
عامل بیش از بقیه در غریبی حرفه مقدس دامپزشکی نقش داشته و در نمایش جایگاه 

 و منزلت دامپزشکا  و پیردامپزشکا  در سطح جامعه بیش از پیش مشهود است.

مخلص کلام اینکه، عدم توجه به افکار عمومی و بی ارتباط بود  با این بخش و نیز 
نادیده انگاشتن رسانه، از جمله دلایل یک قر  غربت دامپزشکی است و بی شک اگر 

 با همین فرما  پیش رویم، یک قر  دیگر هم این غربت ادامه خواهد داشت...

و اما علیرغم تمام این گله ها، به عنوا  خادمی کوچک در عرصه رسانه ای 
دامپزشکی به همراه دیگر همکارانم در پایگاه خبری تحلیلی فاخته، این روز را به 
تمام خانواده فرهیخته دامپزشکی اعم از دامپزشکا ، پیرادامپزشکا  و دیگر ارکا  
این حرفه مقدس در بخش های اجرایی، تحقیقاتی، آموزشی و نظام دامپزشکی 
تبریک عرض نموده و در آستانه یکصدسالگی دامپزشکی ایرا ، توفیق یکایک این 

 عزیزا  را از درگاه ایزد متعال خواستاریم.
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  ؛یادداشت سردبیر

 دامپزشکی؛ یک قرن خدمت، یک قرن غربت!
 دکتر هادی زارعی

 سردبیر



 علیرضا کیهان پور

 مشاور عالی پایگاه خبری تحلیلی فاخته
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عرصه فعالیت های دامپزشکی در سنراسنر جنهنا  

معاصر از دورا  دیرین تاکنو  عرصه شگفت انگینز 

چالش ها، سختی ها، امید و اثربخشی ها ، لبخندهنا 

و آرامش و آسایش خاطر، اشک و ناله ها برای مرگ 

و میر موجودات بی زبا  و بی دفاع، درما  بنرخنی 

حیوانات ناز پرورده خانگی دارای رفاه کامل و بنی 

خیال عالم، معالجه و تلاش بنرای ننجنات داد  

حیوانی جوا  یا پیر و فرتوت در گرما، سرما، گردباد، 

از  توفا ، سیل، آتش سوزی در تمامی فصنول و 

تا راه های مالروی سنننگنلاخنی،  جاده های هموار 

خاکی و صخره های صعب العبور و کوه ها، دشنت 

ها، برکه های آبی و باتلاقی، زیر تنابنش شندیند 

خورشید و گرما در تابستا  و بنورا  و کنولاک ، 

یخبندا  و برودت هوا در زمستا  ، پیاده و سواره و... 

تنها بخش کوچکی از این عرصه نابرابر مقابل انسا  

و حیوا  است که در اوج انسانیت و وجندا  کناری 

 تفسیر و معنا می شود.

حیوانات و جانورا  خاکی، آبی و دوزیست حینف «

که حرف نمی زنند و گرنه مقابل تیمارگرا  خود اگر 

به سخن آیند فقط قدردانی می کنند و دردسنرهنای 

یک دامپزشک و یا پیرا دامپزشک را شایند از مننِ 

در هر رده کاری بهتر و از ژرفای وجنود  مثلا انسا ِ 

 و روح و روا  خویش به مراتب درک منی کننننند.

برای فهم بیشتر و جایگاه برتر دامپزشکی در جهنا  

دیگنرا  را  یادداشت به خود و سپس  این  نگارنده 

دکتنر جنینمنز هِنری «به خوانش خاطرات زیبای 

جلد بنا عنننوا   6دامپزشک اهل اسکاتلند در »یتِ

و یاد  توصیه  »همه آ  مخلوقات کوچک و بزرگ«

هرگز سرَ به سَر یک دامنپنزشنک «آوری می کند : 

تا شاید شاهد احترام بیشتر به دامپنزشنک،  »نگذار! 

پیرادامپزشک و حیوانات و جانورا  بی زبا  در جها  

ارزش هرنوع تکریم  باشیم که در جایگاه خاص خود 

 »و توجه را داشته، دارند و خواهند داشت..
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 رییس مجمع بازنشستگان سازمان دامپزشکی کشور؛

عدم استفاده از تجربه بازنشتگان در مسائل مختلف، 

ضعف محسبوب می شود/ فراموشی بازنشستگان در 

 روز ملی دامپزشکی
   سازمان به صورت شورایی یا هیات امنایی اداره شود

گفتگو: غزاله شهیدی            

رییس مجمع بازنشستگا  سازما  دامپزشکی کشور گفت: یکی دیگر از نکات مهم 
عدم استفاده از تجربه بازنشستگا  در مسائل مختلف است که این امر نیز از نکات مهم 

 بشمار می آید.
 

به گزارش پایگاه خبری فاخته، احمد اقتصاد در گفت و گو با خبرنگار ما در خصوص 
تجریش )شمیرا ( فارغ  1326سوابق تحصیلی و اجرایی خود، اظهار کرد: بنده متولد 

دکترای دامپزشکی ازدانشکده دامپزشکی دانشگاه تهرا  و دارای  135۱التحصیل خرداد 
 از دانشکده دامپزشکی تهرا  هستم.   PVMتخصص

وی ادامه داد: ابتدا در دامپزشکی استا  ایلام سپس دراستا  زنجا  به مدت حدود 
رییس سازما  دامپزشکی بودم؛ سپس به مدت دو  136۱تا آبا   1364سه سال ازسال 

سال به دعوت رییس بنیاد مستضعفا  باغ وحش تهرا  قدیم را راه اندازی و سپس در 
محل جدید پارک ارم انتقال داده و بنا بر درخواست رییس وقت به سازما  برگشته و 
درمدیریت های مختلف مشغول شدم ودر اولین شورای مرکزی سازما  نظام دامپزشکی 

بازنشسته شدم و مدت دو سال در سازما  نظام  13۰6به عنوا  خزانه دار بودم و درسال 
با کمک دکتر نوروزی  13۳۸دامپزشکی مدیرعامل نظام سبز سلامت بودم و درسال 

رییس وقت سازما  دامپزشکی مجوز تاسیس کانو  صنفی بازنشستگا  سازما  
دامپزشکی کشور )استا  تهرا ( را از وزارت کشور کسب و تاکنو  سه دوره رییس هیات 

 مدیره کانو  بوده وهم اکنو  نیز مشغول هستم.
رییس مجمع بازنشستگا  سازما  دامپزشکی کشور افزود: تاکنو  نشست هایی با  

روسای وقت سازما  نظام داشتیم و پیشنهادهایی نیز جهت استفاده از بازنشستگا  کانو  
دادیم لیکن موفقیتی حاصل نشد، البته برخی ازبازنشستگا  به صورت محدود و انفرادی 

 درگاوداری ها، دارو خانه ها، مرغداری ها و سایر خدامات مربوطه پروانه دارند.  
اقتصاد در خصوص معضلات موجود در بخش دامپزشکی تصریح کرد: سازما  
مرکزی با توجه به اهمیت آ  در مجامع بین المللی باید کوشا تر باشد و مستقل عمل 
کند. بنده در زما  مسئولیت خودم؛ وزیر کشاورزی و وزیرخارجه وقت اختیار شرکت در 
مجامع فوق را مستقیم می دادند و روسای سازما  نیز از میا  دامپزشکا  سازما  یا 
استا  که تجربه مدیریت در خدمات دامپزشکی داشتند انتخاب می شدند. البته گاها از 
مدیرا  و متخصصا  خبره و با تجربه موسسه حصارک رازی نیز بود که بسیار از نظر 
علمی باعث بالا رفتن سطح علمی فنی سازما  می شدند، لازم است سازما  و 

 دامپزشکی استا  ها نظارت و حاکمیت خود را بر بخش خصوصی افزایش دهد. 
وی با بیا  اینکه باید سازما  به صورت شورایی یا هیات امنایی )مانند موسسه 
رازی( اداره شود، خاطرنشا  کرد: همچنین لازم بوده رییس سازما  نیز با نظر آ  ها 

 انتخاب و به وزیر معرفی شوند.
رییس مجمع بازنشستگا  سازما  دامپزشکی کشور در خصوص معضلات 
بازنشستگا  دامپزشکی، خاطرنشا  کرد: متاسفانه معضلات بازنشستگا  زیاد است که 
می توا  به حقوق بسیار پایین که کفاف تورم را نمی دهد، اشاره کرد. از این رو 
بازنشستگا  به ناچار چند کار جنبی را انجام می دهند. یکی دیگر از نکات مهم عدم 

استفاده از تجربه بازنشستگا  در مسائل مختلف است که این امر نیز از نکات مهم بشمار 
 می آید.

اقتصاد در پایا  خاطرنشا  کرد: در انتها ضمن تشکر از گروه خبری فاخته، گله مندم 
که در مراسم روز ملی دامپزشکی و حتی هفته مربوطه نه یادی از بازنشستگا  شد و نه 
برخلاف  گذشته بازنشسته نمونه را نیز معرفی نکردند و این سنت خوب، متاسفانه مدتی 
فراموش شده؛ درصورتی که در یک قر  خدمت؛ این بازنشستگا  در زما  شاغلی این 
سکا  را به عهده داشتند، البته تذکر به جناب رییس سابق سازما  دامپزشکی کشور 
جناب اقای دکتر صالحی گرامی و برگزار کنندگا  محترم دادم و امیدواریم دراینده این 
 عزیزا  بازنشسته سازما  دامپزشکی و درسراسر کشور مورد تفقد وبزرگداشت لحاظ شوند.

 دکتر احمد اقتصاد

گله مندم که در مراسم روز ملی دامپزشکی و حتی 
هفته مربوطه نه یادی از بازنشستگان شد و نه برخلاف  

گذشته بازنشسته نمونه را نیز معرفی نکردند و این 
 سنت خوب، متاسفانه مدتی فراموش شده؛ 
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 دامپزشک فعال در بخش غیردولتی:

شکل حال حاضر نظام دامپزشکی نه مقبول است و نه راه به 

 نیازمند بروزرسانی است جایی می برد/ دامپزشکی 
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یک دامپزشک بخش خصوصی در استا  اردبیل گفت: زمانی که یک ارزیابی 

کلی از دامپزشکی می کنیم، از کنترل بیماری ها تا بحث نظارت بهداشنتنی در 

تولیدات و مواد غذایی مورد استفاده مردم، می بینیم که نقش دامپنزشنکنی در 

سلامت انسا  ها بسیار چشمگیر و موثر بوده و با قاطعیت منی تنوا  گنفنت 

 دامپزشکی یک قر  است که در خدمت بهداشت و سلامت جامعه است. 

به گزارش پایگاه خبری فاخته، دکتر ملیسا پور دنیا در آستانه روز دامپزشنکنی 

بنا عنننوا   در گفت و گو با ما در خصوص شعار امسنال روز دامنپنزشنکنی

، اظهار کرد: زمانی که به سال های گنذشنتنه »دامپزشکی، یک قر  خدمت«

دامپزشکی یعنی زمانی که دولت ایرا  تصمیم می گیرد تشکیلات  ژانندارمنری 

نوین را پایه گذاری کنند از دولت سوئد یکسری کارشناس به ایرا  سفر می آیند 

که دو نفر از آ  ها دامپزشک بوده این اشخاص به همراه دامپزشکنا  اینراننی 

اقدام به تأسیس مدرسه دامپزشکی می کنند و سال ها بعد بنننای دانشنکنده 

 دامپزشکی در ایرا  گذاشته می شود. 

وی ادامه داد: از زما  شیوع بیماری طاعو  گاوی، اهمیت دامپزشکی برجسته 

می شود و رفته رفته دامپزشکی، ادارات مربوطه، وزارتخانه مربوط و دانشنکنده 

های دامپزشکی تشکیل می شود و روز به روز به تعداد همکارا  ما نیز افنزوده 

 می شود. 

این دامپزشک بخش خصوصی در استا  اردبیل عنوا  کرد: با شیوع افزاینش 

بیماری های زئونوز، کنترل آ  توسط دامپزشکا  و نهادهای مربوطه، با کیفینت 

بهتری صورت گرفت و در کل زمانی که یک نگاه صد ساله به دامپزشکی منی 

 کنیم اهمیت آ  به همه ما آشکار می شود. 

پوردنیا در خصوص آنکه آیا دامپزشکی در این صد ساله به بلوغ خود رسنینده 

است، اضافه کرد: زمانی که یک ارزیابی کلی از دامپزشکی می کنیم، از کنتنرل 

بیماری ها تا بحث نظارت بهداشتی در تولیدات و مواد غذایی مورد استفاده مردم، 

می بینیم که نقش دامپزشکی در سلامت انسا  ها بسیار چشمگیر و موثر بوده و 

با قاطعیت می توا  گفت دامپزشکی یک قر  است که در خدمت بهنداشنت و 

سلامت جامعه است، در گذشته روند فعالیت دامپزشکی خوب پیش رفته امنا از 

چندین سال قبل یک مکثی در درو  آ  ایجاد شده؛ یعنی در سرعتی کنه منی 

توانست به پیشرفت خود ادامه دهد، مکث وارد شد. زیرا این رشته مانند سناینر 

 رشته ها نیازمند بروزرسانی است، اما این امر رقم نخورد. 

وی عنوا  کرد: تمام تلاش ما باید این باشد کنه قنواننینن و رخندادهنای 

دامپزشکی را منطبق با شرایط فعلی تنظیم کنیم تا دامپزشکی بتواند دوباره به آ  

 نقطه اوج و موفقیت و پیک راندما  خود دست پیدا کند. 

این دامپزشک بخش خصوصی در استا  اردبیل در خصوص پیشنهادات خنود 

برای صده دوم حیات دامپزشکی، خاطرنشا  کرد: اولین پیشنهاد من این اسنت 

که مجموعه سازما  دامپزشکی باید تخصصی شود، یعنی یک سازما  مستقل و 

 تخصصی بهداشت محور باشد.  

پوردینا گفت: دوم آنکه قوانین سازما  دامپزشکی باید کاملا بنروز شنود و 

نیست. بنایند  14۸2تصویب شده جوابگو سال  135۸مطمئنا قانونی که در سال 

قوانین جدید با تفکرات نو با شرایط نوین امروزی منطبق داشته باشد و به مرحله 

 اجرا گذاشته شود. 

 

 

 

 

 

 

وی خاطرنشا  کرد: مهم تر از همه آنکه که مجریا  قانو  جدید هم از روی 

آگاهی و درایت کامل انتخاب شوند و دیگر به شیوه زنجیره ای و تکراری نباشد، 

همچنین ارتقا نظام دامپزشکی یکی از مهمات است. شکل حال حاضنر ننظنام 

 دامپزشکی نه مقبول است و نه راه به جایی می برد. 

این دامپزشک بخش خصوصی در استا  اردبیل تاکید کرد: استقنلال ننظنام 

دامپزشکی و تغییر قوانین و اساسنامه و شرح وظایف استقلال استانی به لنحناظ 

تصمیم های اتخاذ شده و مسائل مالی باید در قانو  جدید دچار تغییر شوند تا ما 

 بتوانیم روزهای مفید و خوبی را برای جایگاه شغلی خود رقم بزنیم. 

پوردنیا در انتها افزود: از زحمات گروه بسیار موفق و فعال رسانه فاخته قدردانی 

می کنم و پیشاپیش روز دامپزشکی را به همه همکارانم در سراسر ایرا  تبریک 

 کنم. عرض می

 دکتر ملیسا پوردنیا

 فعال بخش خصوصی دامپزشکی در صنف داروخانه

 14۸2سال اول/ شماره هشتم/ مهرماه 

در گذشته روند فعالیت دامپزشکی خوب پیش 
رفته اما از چندین سال قبل یک مکثی در درون آن 

ایجاد شده؛ یعنی در سرعتی که می توانست به 
پیشرفت خود ادامه دهد، مکث وارد شد. زیرا این 

رشته مانند سایر رشته ها نیازمند بروزرسانی 
 است، اما این امر رقم نخورد. 



رییس سازما  نظام دامپزشکی گفت: دامپزشکی از سایر رشته ها چیزی کمتر ندارد 

 و پا به پای آ  ها در حال حرکت است.

به گزارش پایگاه خبری فاخته، دکتر حامد زارعی در خصوص شعار امسال روز 

، اظهار کرد: منظور از شعار امسال یک قر  »دامپزشکی، یک قر  خدمت«دامپزشکی 

خدمت رسمی و کلاسیک بعد از دوره نئوکلاسیک مطرح است. اما خدمت دامپزشکی 

قر  ها است که اتفاق افتاده و در مقدمه دامپزشکی، قبل از آنکه در حوزه پزشکی 

فعالیت کنند به خاطر عجین بود  انسا  ها با حیوانات و بهره مندی از آ  ها )غذایی، 

کار، کشاورزی و...( همیشه مراقبت از حیوانات وجود داشته و یک قر  خدمت به صورت 

 دامپزشکی کلاسیک شکل گرفته دانشگاهی مدر  است.

وی ادامه داد: خدمت به حیوانات سال ها در دل تمام مردم دنیا وجود داشته و این 

امر به دلیل مهربانی انسا  ها و توجه به حقوق حیوانات و خلقت خداوند در دل همه ما 

 گذاشته شده است.

رییس سازما  نظام دامپزشکی در خصوص دست یابی دامپزشکی به بلوغ خود در 

صده های گذشته، بیا  کرد: بله حتما این اتفاق رقم خورده است. زیرا دامپزشکی یکی 

 از بروزترین و معتبر ترین علم ها در دنیا است.

زارعی تصریح کرد: این رشته جز یکی از علوم بسیار زیاد و شناخته شده است و 

متخصصین، همایش ها و سمینارهایی که برگزار می شود همه نشا  دهنده آ  است که 

در این علم پیشرفت های بسیاری حاصل شده و تمامی موارد بروز و جدید علم دنیا در 

این حوزه نیز خود را به خوبی نشا  داده به طور مثال جراحی رباتیک و فناوری های روز 

حوزه دامپزشکی در سطح دنیا و استفاده از هوش مصنوعی نمود خوبی پیدا کرده و در 

 ایرا  نیز این مسأله به خوبی نقش پیدا کرده است.

وی اضافه کرد: در حال حاضر بسیاری از مراکز درمانی و بیمارستا  های ما قابل 

مقایسه با گذشته نیست. البته گفتنی است که علم هرگز نقطه پایانی ندارد و هیچ حوزه 

را نمی توا  گفت به بلوغ رسیده است، زیرا خلقت خداوند نامتناهی است و انسا  تنها 

هنری که دارد این بوده که می تواند به راحتی کشف کند و این امر مرتب در طی سال 

های متمادی در حال افزایش است. بنابراین نه تنها در  دامپزشکی بلکه در حوزه هیچ 

علمی نمیتوا  این ادعا را داشته باشیم که بلوغ صورت گرفته بلکه در آ  علم زوایای 

 پنهانی وجود دارد که باید کشف شود.

رییس سازما  نظام دامپزشکی در خصوص پیشنهادات خود برای صده دوم حیات 

دامپزشکی، خاطرنشا  کرد: در جها  امروز ثانیه ها گویای بسیاری از تغییر و تحولات 

هستند. بنابراین نمی توا  برای یک صده نسخه خیلی زیادی پیچید. اما به تبع با شرایط 

روز و پیش بینی های کوتاه و بلند مدت باید ارتقا این حرفه را رقم زد و آ  هم مبنای 

اصلی و اولین چیز برخورد حرفه ای، علمی و آکادمیک با حرفه دامپزشکی است زیرا این 

حوزه یک علم حرفه ای با زیرساخت دانشی است، بنابراین زمانی که دانشی پایه اساسی 

 یک حرفه می شود آ  هم در حوزه پزشکی مرتب در حال پیشرفت قرار می گیرد.

زارعی گفت: خواهش من از همه دامپزشکا  این است که مرتب با علم روز 

خودشا  را غنی کنند و مرتبا هم راستا با جهش علم و تکنیک های روز خود را پیش 

ببرند. اصلی ترین چیز در حوزه طبابت این بوده که بروز باشد و داروهای بروز را بشناسد 

 و آ  را بکار ببرد.

وی عنوا  کرد: مورد دیگر این است که این علم نشا  داده که در سال های 

متوالی یکسری بیماری ها مجددا اتفاق می افتد و در کنار آ  یکسری بیماری های 

خورد و دامپزشکا  ما باید آمادگی لازم را جهت بروز با این پدیده ها را  نوظهور رقم می

 داشته باشند.

رییس سازما  نظام دامپزشکی تاکید کرد: همچنین حتما علاقه مندلن باید 

دامپزشکی را به عنوا  یک حرفه علمی و آکادمیک ببینند، در سال گذشته بسیاری از 

عزیزا  وقتی به رشته های پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی دست پیدا نمی کردند به 

سراغ دامپزشکی می رفتند، اما در حال حاضر یقین دارم که انتخاب اول علاقه مندا  

 دامپزشکی است و این امر بسیار من را خوشحال می کند.

زارعی ادامه داد: همچنین افرادی که در حوزه تصمیم گیری سیاسی و اجتماعی 

کشور هستند باید دامپزشکی را باید جز واجبات بدانند. زیرا حوزه سلامت و امنیت 

 سلامت غذایی هیچ وقت قابل گذشت نیست.

 14۸2سال اول/ شماره هشتم/ مهرماه  5 14۸1سال اول/ شماره چهارم/ اسفند ماه  6

 رییس سازمان نظام دامپزشکی؛

 دامپزشکی از سایر رشته ها چیزی کمتر ندارد 

 و پا به پای آن ها در حال حرکت است 

 گفتگو: غزاله شهیدی 

همچنین افرادی که در حوزه تصمیم گیری سیاسی 
و اجتماعی کشور هستند باید دامپزشکی را باید 

 جز واجبات بدانند
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انسا  معاصر بسیار مدیو  فنّاوری های مدر  امروزی است گر کشتارگاه صنننعنتنی 

نبود؛ با توجه به هزارا  میلیو  کشتار روزانه مرغ در سراسر “  سایر ماکیا  حلال طیور و ” 

جها  شاید متوسط مصرف روزانه این گوشت و پروتئین سالم سفید شیب تند و رو بنه 

هم در یک زننجنینره  سبب عدم رشد و سوء تغذیه مصرف کنندگا   افزایشی نداشت و 

کاملا بهداشتی از فرآوری، عمل آوری ، بسته بندی، انجماد و آماده طبخ تا وعده نهنار و 

 شام از انسا  ها را حتی موجب تامهّ می شد.

و اما در بحث کشتار سالم و تحت نظارت قوانین و پروتکل های بهداشتی دام سبک و  

 که نیاز به واکاوی آ  از منظر جداگانه ای است. سنگین نقشه راه طور دیگری است 

جامعه سالم در گروی تولید و تامین غذای سالم و قوانین الزام آور و منهنم منمنّینزی 

فرآورده های خام پروتئین حیوانی است که توسط متخصصا  دامپزشک، پیرادامپزشک و 

مهندسین تکثیر، پرورش و پرواربندی در مراحل جداگانه و با مرزبندی و نیز با همگنراینی 

 بین رشته ای محقق می شود.

مهرماه روز ملّی دامپزشکی بود که گذشت و این روز زیر سایه مُهر سلامتی و تنین   14

 تیز ذابحین است که در نخستین مرحله این روند به منصه ظهور می رسد.

نقش مهم و راهبردی ذابحین و قصابا  دام سبک و سنگین که در صف نخست ابتنلا 

 به بیماری های مشترک بین دام و انسا  هستند بر کسی پوشیده نیست.

های قر  جدید از این صنف نیز به فراخور انجام وظیفه سختنی  بیاییم در نخستین سال

که بر عهده دارند تحت عنوا  پیشگاما  و طلایه دارا  بهداشت و سلامتی در کسنوت 

 سایه و گمنامی حتی در واحد های فروشگاهی عرصه و فروش قدردانی نماییم.

به یاد داشته باشیم در حسرت چاپ تمبر یادبود و حتی یک پووسوتور «

شغل شریف ذابحین و قصابان در یک پنداره بیش از یکصود سوالوه و 

؛ هر چند که تا بنود دل »آواره ترینیم«پاسداشت زحمات آنان باید گفت: 

تاب آور آنان فاصله ای نیست! زیرا ذبح حیوان زبان بسته با رعایت کلیوه 

اصول شرعی و انسانی همواره قلب شاغلین شریف این صنف و حوتوی 

بیننده را سرشار از حس عاطفه و ترحّم و حیوان دوستی همراه با استرس 

و دل آشوبی به تکانه های روحی و جسمی پیوند می دهد و طوول عومور 

 »متوسط مفید آنان را به یغما می برد.

 

مِهر ماه زیر سایه مُهرِ سلامتی و تیغ تیز ذابحین...؛  ۴۱

 یادی از فراموش شدگان ایمنی غذا

 علیرضا کیهان پور

 14۸1سال اول/ شماره چهارم/ اسفند ماه 



7 

 رییس دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران؛

در گذشته دانشکده ها بدون هیچ حساب و کتابی 

 توسعه پیدا کردند و کماکان این روند ادامه دارد

 گفتگو: غزاله شهیدی 

رییس دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهرا  گفت: اساس رشد و توسعه دامپزشکنی در 
 صده های آینده نیروی انسانی متخصص است.

به گزارش پایگاه خبری فاخته، دکتر سید مهدی قمصری در گفت وگنو بنا منا در 
، اظهار کرد: سابقنه »دامپزشکی، یک قر  خدمت«خصوص شعار امسال روز دامپزشکی 

دامپزشکی نوین به لحاظ علم دامپزشکی و مجموعه های آموزش آ  در اکثر دنینا بنه 
 این سابقه رسیده است. 

وی ادامه داد: در طول این یک قر   فعالیت در حوزه دامپزشکی، بشر توانسنتنه بنه 
پیشرفت بسیار زیادی در این بخش دست پیدا کند و به لحاظ شناخت عوامل بنینمناری 
ها، توانایی ریشه کنی در برخی از زمینه ها،کنترل بیماری ها، توسعه مسائل ژنتیکی کنه 
به افزایش توانمندی انسا  در تولید موادغذایی مورد نیاز بشر به توانایی زینادی دسنت 

 پیدا کرده است.
نماینده وزیر علوم در شورای مرکزی نظام دامپزشکی افزود: از طرفی حفظ سنرمناینه 
دامی موجود و از سوی دیگر بهره وری را توانسته ایم در صده های گذشته بدست آوریم 
که در کنار این دستاوردهای بزرگ با کنترل بیماری های مشترک دام و انسا  بندسنت 
آوریم. همچنین سبک دامپروری مدر  و جداسازی منطقه ای، آشنایی با علوم میکنروب 
شناسی، ویروسی و قارچی، رعایت مختصات بهداشتی در این رابطه در این سال ها جنز 

 مهم ترین یافته های ما بوده است.
قمصری بیا  کرد: بنابراین در این راستا باید سر تعظیم در برابر دانشمندانی کنه در 
طول این سال ها تلاش کردند و با وجود مشکلات در این حرفه فعالیت کنردنند فنرود 

 آوریم.
وی تصریح کرد: ما باید قدردا  زحمات تمام کسانی که در طول این راه تلاش کرده 

 اند، باشیم. 
رییس دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهرا  در خصوص دست یابی دامپزشکی به بلنوغ 
در صد سال گذشته، تاکید کرد: جریا  علم جریانی قابل توقف نیست و نمی توا  بنرای 
آ  حدی متصور شد. جریا  علمی همواره رو به صعود است، بنابراین اگر چه نسبت بنه 

سال قبل منحنسنوس  ۰۸سال اخیر تفاوت نسبت به  2۸یک صد سال گذشته به ویژه 
بوده اما با هما  سرعت و نسبت دستاوردهای جدید پیش روی بشر گشوده منی شنود، 
یعنی همواره با هر یافته جدیدی دریچه جدیدی به سوی علم و بشر باز منی شنود و 

 دستاوردهای زیادی را بدست می آورد.
قمصری بیا  اینکه در حال حاضر در تولید مواد بیولوژیکی جندیند، واکسنن هنای 
نوترکیب، استفاده نانو پارتیکل ها در اشکال مختلف دارویی، سنلنول هنای بنننینادی 
کارکردهای وسیعی در حال رقم خورد  است، خاطرنشا  کرد: بحث منهننندسنی بناز 
ساختی، گسترش علوم مختلف از جمله بیومکانیک و سایر موارد نیز به پیشرفت خنوبنی 

 دست پیدا کرده است.
 

وی اضافه کرد: تمامی موارد مذکور نشا  دهنده آ  است که بشر با بلند پروازی کنه 
دارد، تلاش خواهد کرد تا به ساحت های بالاتری از علم به ویژه در حوزه دامپنزشنکنی 

 دسترسی پیدا کند.
رییس دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهرا  در خصوص پیشنهادات خود جهت ارتقنای 
دامپزشکی در صده دوم حیات خود، عنوا  کرد: در این راستا باید بیانیه گام دوم منقنام 

معظم رهبری که چارچوب های کلی را پیش رو جامعه قرار داد ، مبنا قرار دهیم و در 
 ذیل زمینه های تخصصی در هر حوزه متخصصا  نظراتی بیا  کنند.

قمصری اضافه کرد: اساس رشد و توسعه در آینده و حتی در گذشته نیروی انسناننی 
متخصص است و در کنار آ  امکانات تحقیقاتی و مدیریت شایسته که بتنوانند از اینن 

 امکانات نهایت بهره را ببرد، نکته مهمی است.
وی خاطرنشا  کرد: در نظام آموزشی گسترگی بی رویه ای که وجود دارد، ینعنننی 
کمی گرایی که وجود دارد باعث افت کیفیت در برخی زمینه ها شده، لذا باید به آ  نیناز 

 واقعی باز گردیم.
 

رییس دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهرا  گفت: خوشبختانه با عنایت منجنلنس در 
را مصوب کرد که تعیین ظرفنینت در  21وری بخش کشاورزی ماده  زمینه افزایش بهره

رشته های دامپزشکی را به عهده کمیسیونی در وزرات جهاد کشاورزی گذاشته انند کنه 
خوشبختانه در این کمیسیو  جلساتی برگزار شده و ظرفیتی برای همه رشته ها اعنلام 

 شده و این امر نوید یک چشم انداز خوبی است.
قمصری با اشاره به اینکه در گذشته دانشکده ها بدو  هیچ حساب و کتابی تنوسنعنه 
پیدا کردند و کماکا  این روند ادامه دارد؛ ادامه داد: بنده امید دارم که وزارت عنلنوم بنر 
اساس نظرات کارشناسی در این رابطه مقاومت کند و مانع گسترش بی رویه دانشنکنده 

 ها شود.
دانشکده دامپزشکی برای کشور کفایت می کنند،  1۸وی با بیا  اینکه در حال حاضر 

تاکید کرد: بنابراین تجمیع دانشکده های دامپزشکی و امکانات می تواند به ایجاد مراکنز 
علمی با قدرت با پتانسیل بهتر منجر شود. این امر یکی از پیشنهاداتی است که بنده بنر 

 آ  تاکید دارم.
رییس دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهرا  ادامه داد: نکته بعدی بحث استانداردسنازی 
بحث آموزش است. دامپزشکی علمی است که وظایف مهم حاکمیتی و رعایت بهداشنت 
عمومی، حفظ سرمایه های عمومی را بر عهده دارد، بنابراین دانش آموختگا  فنارغ از 
آنکه از کدام دانشگاه فارغ تحصیل می شوند، باید از حداقل استاندارد کیفی بنرخنوردار 
باشند و این امر محقق نخواهد شد مگر آننکنه وحندت مندینرینت در ننظنارت و 

 استانداردسازی وجود داشته باشد که این رسالت مهم بر عهده وزارت علوم است.
قمصری گفت: همچنین روزآمد کرد  دروس توسط اساتید و نظارت بر کیفیت جنذب 
اساتید و نظارت بر فرآیند ارتقا اعضای هیئت علمی نیز امری مهم است. علاوه بر اینن 
حمایت جدی دولت از مراکز آموزشی مرتبط با دامپزشکی نیز ضروری است زیرا بنعنضنا  
هزینه های آموزشی در برخی از رشته بسیار گرا  است. حتی می توا  بدو  اغراق بیا  

 کرد که گرو  ترین رشته دانشگاهی در دنیا دامپزشکی است.

گفتگوی 
 ماه

 14۸1سال اول/ شماره چهارم/ اسفند ماه 

در گذشته دانشکده ها بدون هیچ حساب و کتابی توسعه پیدا 

کردند و کماکان این روند ادامه دارد؛  امید دارم که وزارت 

علوم بر اساس نظرات کارشناسی در این رابطه مقاومت کند و 

 مانع گسترش بی رویه دانشکده ها شود.
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سرپرست سابق سازما  دامپزشکی کشور گفت: دامپزشکی در صنده اول  

درصد بلوغ دست پیدا کرده است. به گزارش پایگناه خنبنری  ۰۸حیات خود به 

فاخته، وحید صالحی در گفت و گو با ما در خصوص شعار امسال روز دامپزشکی 

، اظهار کرد: طی یک قر  تلاش، تنحنقنینق، »دامپزشکی، یک قر  خدمت«

آموزش، عملیات اجرائی، برنامه ریزی و فرهنگ سازی برای نشا  داد  وظیفنه 

دامپزشکی، اهمیت و جایگاه آ  در سلامت و اقتصاد جامعه و البته هنمنراهنی 

مردم و نهادها در این راستا ؛ به نظر می رسد مسیر را درست رفته ایم، از نظارت 

بهداشتی بر تولید برای مصارف داخلی گرفته تا صادرات مازاد، نظارت بهداشتنی 

بر واردات کالاهای اساسی، دیپلماسی اقتصادی با محوریت شناسانند  سنطنح 

کیفیت و بهداشت محصولاتما  در بازارهای فرامرزی و انتقال دانش فنی بومنی 

 به سایر کشورها از اهم فعالیت های این یکصد سال بوده است.

وی در پاسخ به اینکه آیا دامپزشکی در این صد سال، به بلوغ خود رسینده،  

ادامه داد: به نظر بنده همکاری سازما  دامپزشکی، دانشکده های دامپزشنکنی، 

افزایش همکاری با سازما  غذا و دارو و استاندارد و همچنین بنه روزرسناننی 

درصد بنه  ۰۸اطلاعات جامعه از طریق مراودات بین المللی باعث شده بیش از 

این بلوغ رسیده باشیم. سرپرست سابق سازما  دامپزشکی کشور در خصنوص 

پیشنهاد خود جهت ارتقای این حرفه در صده دوم حیات خود، عنوا  کرد: معرفی 

هنای  و آشنایی با دامپزشکی و مفاهیم مرتبط با آ  به زبا  ساده از اولین سنال

زندگی، یعنی از کودکی؛ درک همگانی از اهمیت آ  را با فرهنگ جامعه آمیخته 

می نماید، امروزه و در سال های آینده به این موضوع نیاز داریم که در سرتاسنر 

 پهنه ایرا  عزیزما ، فرزندا  ماخادمین خودشا  را بیشتر و بهتر بشناسند.

 

 سرپرست سابق سازمان دامپزشکی کشور؛ 

درصد  05دامپزشکی در صده اول حیات خود به 
 بلوغ دست پیدا کرده است

 

 دکتر وحید صالحی

 14۸2سال اول/ شماره هشتم/ مهرماه 







از دامپزشکان و نویسننندننان  دکتر محمد حسین میمندی نژاد

خورشیدی در  ۹۸۲۱وی فرزند فرج الله و در سال  .بود کرمان اهل

کوی نلبازخان کرمان متولد شد. پس از طی دورۀ ابتدایی و اول 

ش، راهی تهران شد و با رتنبن  ۹۰۳۱متوسطه در زادناه خود، در 

اول دیپلم نرفت و با دریافت درج  مهندسی از دانشکدۀ فلاحت 

از طرف دولت به فرانسه رفت. پس از شش سال بنا درینافنت 

دانشنام  دکتری در دامپزشکی به ایران بازنشنت . پنس از 

تحصیلات رئیس پیشین دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران و از 

شمسی ننردیند،  ۹۰۳۳و ۹۰۰۳های  های سرشناس دهه شخصیت

وی از فعالان سیاسی این دهه نیز بود. میمندی ضمن فعالیت در 

شمسی به تدریس در مراکز آموزش عالی  ۹۰۹۸مطبوعات، از سال 

کشور از جمله دانشکدۀ دامپزشکی پرداخت و تا استادی پنینش 

ش، به مدت سه سال، ریاسنت دانشنکندۀ ۹۰۸۱رفت و از سال 

هنای  دار شد و در ضمن به نگنارش کنتنا  دامپزشکی را عهده

امنتنیناز   تاریخی و اجتماعی منبنادرت کنرد و بناحن 

بنود. او  دامپزشکی و مدتی هم سردبیر مجل  کمان رنگین مجل 

ترین کتابخان  کنرمنان  تمام دارایی خود را برف تأسیس بزرگ

از  »سرنذشت نادرشاه افشار«و  »نردش ایام«کرد. کتا  های 

مقررات و قوانین دامپزشکی «کتا  معروف وی  جمله آثار اوست.

وی در این کتنا   .به چاپ رسید ۹۰۸۱است که در سال  »ایران

است: اهمیت حیوانات در ایران باستان به حدی بوده کنه  نوشته

مقررات مربوط به دامها در دل سنگ ها نقش نردیده و ننردش 

روزنار نتوانسته آن آثار را از بین ببرد. اولین قوانینی که از عهند 

باستان به ما رسیده مربوط به خرید و فروش دامها، طرز تولنیند 

آوری قنواننینن  ها و جمع مثل و ازدیاد نسل و ترکی  کردن دام

های مختلن   نامه ای از مقررات و آیین دامپزشکی و تهیه مجموعه

بوده که بعضی از آنها منسوخ و نروهی هنوز متداول است، آنچنه 

باشد این است که قوانین دامپزشکی کنامنل  محرز و محقق می

نیست؛ بنابراین نگارنده در کتا  حاضر در حد بضاعت از قوانینی 

که باید وضع نردد و مواردی که تکلی  کارشناسان دامپزشکنی 

 ۹۰۲۲است. در مرداد  )از نظر عملی و اخلاقی( است را ذکر کرده

سنال  ۱۳استاد دانشگاه تهران در طول  ۹۳۳نام وی در زمره نام 

 عمر این دانشگاه ثبت شد.

 مشاهیر دامپزشکی ایران

  نژاد زنده یاد، استاد محمدحسین میِمنَدی

 14۸2سال اول/ شماره هشتم/ مهرماه  11
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تنوان بنه  از کت  دیگر این استاد می

 عناوین زیر اشاره کرد؛

 ۹۰۹۱راشیتیسم اسفند  -۹

استئومالاسی و استنئنوفنینبنروز  -۸

 ۹۰۸۳اردیبهشت 

سازش جسم با تغییرات بروننی و  -۰

 ۹۰۸۳درونی شهریور 

اهمیت ویتامنینن در زنندننی  -۳

 ۹۰۸۹موجودات خرداد 

استفاده از نازمیرو  در جنننگ  -۱

 ۹۰۸۹خرداد 

غدد با ترشحات داخلنی خنرداد  -۱

۹۰۸۹ 

شکم دردها )جلند اول و دوم(  -۷

 ۹۰۸۳خرداد 

زندنی خینام )ننمنایشنننامنه(  -۲

 ۹۰۸۱اردیبهشت 

مرگ تدریجی )اتوبیونرافی( خرداد  -۱

۹۰۸۱ 

شهر خاموشان )اتوبنینوننرافنی( -۹۳

 ۹۰۸۱خرداد 

بیماریهای مشترک انسان و دام  -۹۹

 ۹۰۸۱فروردین 

سنگهای مجاری ادار فنروردینن - ۹۸

۹۰۸۱ 

ایران باید سویس آسینا ننردد  -۹۰

 ۹۰۸۷مرداد 

اشکها )چلد اول منجنمنوعنه  -۹۳

 ۹۰۸۲داستان( مرداد 

اشکها )جلد دوم منجنمنوعنه  -۹۱

 ۹۰۸۲داستان( مرداد 

امید و آرزو )اتوبیونرافی( بهمنن  -۹۱

۹۰۸۲ 

 ۹۰۸۲های عیار بهمن  بت -۹۷

مقررات و قوانین دامنپنزشنکنی  -۹۲

 ۹۰۸۱فروردین 

نفت دشمن شماره ین  اینران  -۹۱

 ۹۰۸۱مرداد 

بنعت نفت باید ملی شود آبنان  -۸۳

۹۰۸۱ 

 ۹۰۸۱کلاه بزرگ آبان  -نعل وارانه  -۸۹

آرزوهای بالدار )نمایشنامنه( دی   ۸۸

۹۰۸۱ 

افسانه است یا حقیقت )مجموعه  -۸۰

 ۹۰۰۳داستان( خرداد 

 ۹۰۰۳مکاران دی  -۸۳

 ۹۰۰۹از خاطرات نذشته خرداد  -۸۱

نشانه شناسی )جلد اول( خنرداد  -۸۱

۹۰۰۹ 

 ۹۰۰۹خطر مرداد  -۸۷

اشکها )جلد سوم منجنمنوعنه  -۸۲

 ۹۰۰۹داستان( مهر 

 ۹۰۰۹به سوی او )جلد اول( بهمن  -۸۱

 ۹۰۰۸روسیاهان اردیبهشت  -۰۳

نشانه شناسی )جلد دوم( تنینر  -۰۹

۹۰۰۸ 

ش  زنده دارینهنای پنارینس  -۰۸

 ۹۰۰۸مرداد  ۱)اتوبیونرافی 

 ۹۰۰۸بهداشت شیر مهر  -۰۰

 ۹۰۰۸در راه حق اسفند  -۰۳

بیماریهای درونی )جنلند اول(  -۰۱

 ۹۰۰۸فروردین 

 ۹۰۰۸زهره اسفند  -۰۱

 ۹۰۰۰حوادث خرداد  -۰۷

سل بیماری مشترک انسان و دام  -۰۲

 ۹۰۰۰شهریور 

نشانه شناسی )جلد سوم( اسفند  -۰۱

۹۰۰۰ 

 ۱رمز تکامل )جلد دوم بسوی او  -۳۳

 ۹۰۰۳فروردین 

 ۹۰۰۳بیگناه )رمان( اردیبهشت  -۳۹

شیخ بنعان )نمایشنامه( خنرداد   ۳۸

۹۰۰۳ 

بیماریهای درونی )جنلند دوم(  -۳۰

 ۹۰۰۳شهریور 

در جهان میرکوبها )رمان فانتزی(  -۳۳

 ۹۰۰۳مهر 

امکان آلوده کردن آبهای مشرو   -۳۱

 ۹۰۰۳آبان 

شاهکار خلقت )جلد سوم بسنوی  -۳۱

 ۹۰۰۳او( دی 

زندنی پرماجرای نادرشاه افشنار  -۳۷

 ۹۰۰۱)جلد اول( فروردین 

 ۹۰۰۱در جهان نلها اردیبهشت -۳۲

زندنی پرماجرای نادرشاه )جلند  -۳۱

 ۹۰۰۱دوم( خرداد 

جلد اول( تینر  ۳پاتولوژی مقایسه  -۱۳

۹۰۰۱ 

در تار و پود زندنی نرفنتنارینم  -۱۹

 ۹۰۰۱شهریور 

بیمرایهای مقاربتی از نظر طن   -۱۸

مقایسه و بحثی در اطراف جذام مهنر 

۹۰۰۱ 

 ۹۰۰۱راهنمای تغذیه مهر  -۱۰

بیماریهای دستگاه تنفسی منهنر  -۱۳

۹۰۰۱ 

 ۹۰۰۱الکتروکاردیونرافی مهر  -۱۱

 ۹۰۳۳در آستانه تحول تیر  -۱۱

 ۹۰۳۳کارنامه زرین مهر  -۱۷

 ۹۰۳۳حقایق تلخ اسفند  -۱۲

  ۹۰۳۹های هرز خرداد  مهره -۱۱
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 کتابشناسی



 دامپزشکی جهان

دامپزشکی سابقه ای به دیرینگی پیدایش زمین دارد آنگاه 

که انسا  نخستین برای امرار معاش خود شروع به اهلنی 

 کرد  حیوانات کرد.

سال قبل از میلاد ( ارزش کنار  22۸۸درلوح حمورابی ) 

فردی که به معالجه گاو و سایر حیوانات منی پنرداخنت 

تعیین شده است. اسناد کلی راجع به دامپزشکی بنعند از 

سقوط امپراتوری روم و تا حدود قر  سیزدهم منینلادی 

 وجود دارد. 

اولین مدرسنه  1۱61سال پیش یعنی در سال  25۸حدود 

 یا دانشکده دامپزشکی در دنیا در فرانسه تاسیس شد. 

دامپزشکی کهن در ایرا   در اینرا  ننینز تنارینخنچنه 

دامپزشکی ریشه ای کهن و عمیق در دل تارینخ عنهند 

باستا  دارد به نحوی که در سفرنامه فیثاغورث در منورد 

سال قبل از منینلاد  6۸۸زرتشت پیامبر ایرانیا  که حدود 

مسیح می زیسته ، آمده که او از فن دامپزشکی و درمنا  

سنال  5۸۸حیوانات اطلاع داشت. فن دامپزشکی درحدود 

بعد از میلاد مسیح در ایرا  بصورت علمی و کلاسیک در 

آمد. در ایرا  قدیم پزشکی و دامپزشکی یکی بنود و در 

زما  ساسانیا  به تدریج دامپزشکی به صورت تخصصنی 

از پزشکی جدا شد و به عنوا  حرفه  تا حدی اسنتنقنلال 

 یافت ولی باز اساس پزشکی و دامپزشکی یکی بود.

مهمترین وظیفه دامپزشک در ایرا  بعد از اسلام درما  و 

جلوگیری از بیماری اسبا  بود که از دو جنبنه جنهناد و 

 انجام فریضه حج اهمیت فوق العاده ای داشت.

 دامپزشکی نوین در ایران

هجری شمسی که دولت ایرا  تصنمنینم  12۳۸درسال 

گرفت تشکیلات ژاندرمری نوین را پایه گذاری نمایند از  

کشور سوئد عده ای کارشناس نظامی بنرای تناسنینس 

ژاندارمری استخدام نمود که به همراه افسرا  سوئدی دو 

نفر دکتر دامپزشک نیز بودند. این دو نفر افسر دامپزشنک 

به اتفاق دامپزشکا  دیگر اقدام به تناسنینس مندرسنه 

دامپزشکی در ایرا  برای تربیت کادر مورد احتیاج ارتنش 

 نمودند.

تعقیب تاریخ در عمق دنیای پر رمز و راز دامپزشکنی تنا 

کنو  نشا  داد که دامپزشکی کهن فقط بنه منعنالنجنه 

حیوانات می پرداختیعنی تنها یک فن در حیطه وظنینفنه 

دامپزشکا  تعریف شده و شناخته شده بنود. درمنا  و 

معالجه حیوانات و اما تجسس اوراق تاریخ نشا  می دهند 

پس از همه گیری طاعو  گناوی در  13۸4که در سال 

ایرا  که خسارات زیادی را به بار آورد، وزارت کشناورزی 

را بر آ  داشت تا اداره ای به نام سنازمنا  دفنع آفنات 

حیوانی ) که بعدا  به صورت سازما  دامپزشکی کشور در 

با توجه بنه ضنرورت  1314آمد ( تاسیس کند . در سال 

کنترل بیماری های مهلک دامی قانو  تفتیش صنحنی 

 حیوانات به تصویب مجلس شورای ملی رسید.

یعنی تاریخ این بار وظیفه ای دیگر علاوه بنر درمنا  و 

معالجه حیوانات را بر عهده دامپزشکی گنذاشنت و آ  

پیشگیری و کنترل بنینمناری هنای دام از طنرینق 

 بود. واکسیناسیو  

در گذر از تونل زما  و قرائت کتابت گذشتگا  در منی 

یابیم که تاریخ با سیر تکاملنی خنود روز بنه روز بنه 

توانمندی دامپزشکا  بیشتر واقف شده و به همین عنلنت 

در مسیر تاریخ همزما  با پیشرفت علوم و تکنولوژی بناز 

وظیفه مندی دامپزشکی بیشتر می شود چنانکه در سنال 

آیین نامه بازرسی مواد خوراکی  منورد تصنوینب  1324

هیآت وزیرا  قرار گرفت و مسئولیت مهمی را در کنتنرل 

 فرآورده های خام دامی به عهده دامپزشکی گذاشت 

یعنی علاوه بر درما  و پیشگیری از بنینمناری هنای 

حیوانات ، اکنو  مسئولیت کنترل ، نظارت بهداشتنی بنر 

فرآورده های خام دامی بر بار وظایف دامپزشکی افنزوده 

 شد.

تاریخ به پاس خدمات دامپزشکی در کنترل بیماری هنای 

دام و فرآورده های خام دامی و به جهت شناخت اهمینت 

ویژه  این حرفه در بهداشت و سلامت جامعه ، در سنال 

کلیه ادارات دامپزشکی استا  ها را که قبلا تنحنت  133۳

سرپرستی بنگاه کل اموردام وبه ریاست ادارات کشناورزی 

بود ،مستقل اعلام نموده  و ادارات دامپزشکی استانهنا را  

تحت نظارت مستقیم مدیر کل دامپزشکی کشور اعنلام 

 نمود.

 

 دکتر محمود قربان زاده معاون سلامت اداره کل دامپزشکی استان خراسان رضوی:

 دامپزشکی را واژه واژه تفسیر کنیم 

 و لحظه به لحظه تاریخ تعقیب نمائیم
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چرخ گردو  فلک همچنا  می چرخید و علوم کهنن کنم 
کم جای خود را به فنو  جدید و داننستنی هنای روز منی 
داد . تعداد دامداریها زیاد شد و تشکیلات دامپزشنکی هنم 
چنا  کوچک ولی با  وظیفه مندی بزرگ و عظیم تا اینکنه 

و تلفنات  134۰بروز مجدد بیماری طاعو  گاوی در سنال 
سنگین ناشی از آ  دوباره نقنش حیناتی دامپزشنکی را در 
حفظ صنعت دام و طیور و احیاء حیات اقتصادی ، بهداشتی 
و اجتماعی جامعه برای همگا  آشکار نمود و لذا تناریخ در 

 21قانو  سازما  دامپزشکی کشور مشتمل بر  135۸سال 
ماده را تصویب نمود تا با احیاء مجدد دامپزشکی تائیدی بر 
همت بالای دامپزشکی و دامپزشکا  و نقش بی بدیل آنها 

 در حفظ بهداشت جامعه باشد .
و این نقطه عطف تاریخ در شکوفایی حرفه دامپزشکی بنود 
تا با بار عظیم مسئولیت صیانت از بهداشت دام و طینور و 
ارتقاء سطح بهداشت عمومی جامعه بتواند راسنت قامنت و 
استوار در پویایی صننعت ، علنم و بهداشنت جامعنه قندم 

 بردارد . 
سالها در گذر بود و موفقیت و تلاش های مستمر کارکننا  
دامپزشکی لحظه به لحظنه جایگناه اینن حرفنه کهنن و 
باستانی تاریخ را در جامعه محکم تر و منشخص تنر منی 
نمود تا آیین نامه ها و قنوانین و منصوبات یکنی پنس از 

پشتوانه علمنی و جدینت  دیگری با توجه به وجدا  کاری ،
کافی دامپزشنکی در انجنام وظنایف خنود بنار منسئولیت 
دامپزشکی را سنال بنه سنال افنزایش داده بنه نحویکنه 
دامپزشکی فعلی با انبوهی از وظایف مهم حاکمیتی  چننا  
غرق در انجام وظایف خود شده که فرصت معرفی وظاینف 
نوین خود را به جامعه جدیند نداشنته و همچنو  گذشنته 
دوباره گرد غربت و مظلومیت ،این رشنته حیناتی را چنو  
گوهری باستانی در نها  خانه تاریخ پنها  نمنوده تنا کنی 
دوباره دیده ها به واقعیت وجودی و آشنایی با آثار بهداشتی 

 آ  روشن شود . 
در زما  معاصر دامپزشکی اقداماتی می کند که بنسیاری از 
افراد از آ  بنی اطنلاع هنستند و هننوز آشننایی آنهنا بنا 
دامپزشکی در حد  هما  دورا  اوایل تاریخ  محدود اسنت 

یعنی دامپزشکی را در حند معالجنه و درمنا  دامهنا منی 
 شناسند . 

و اما دامپزشکی معاصر علاوه بر انجام وظایف کهنن خنود 
در معالجه و پیشگیری از بیماریهنای اننواع دام و طینور و 
آبزیا  ، امور بسیار دیگری  را انجام می دهد که گاه بینا  
آ  برای افراد با آثاری از تعجب و شگفتی در چهنره آنهنا 
همراه است . افزایش انواع حیوانات که بنه شنیوه صننعتی 
پرورش می یابند و خارج شد  محدوده تعریف دام از دایره 
حیواناتی شناخته شده مانند گاو و گوسفند، نمونه ای از این 
وظایف جدید است. کنترل بهداشتی و پیشگیری از بیماری 
در صنعت پرورش اننواع پرنندگا  و حیواننات خوراکنی و 
زینتی و صنعتی ، اعنم از کبنک ، بوقلمنو  ، بلندرچین ، 
قرقاول ، کبوتر ،تیهو ،آهو ،جبیر،خرگوش ، کرکودیل ، مار ، 

 کرم خاکی و ... مصادیقی از این موارد می باشد . 
فعالیت های دامپزشکی پس از مزارع پرورشی این حیوانات 
همچنا  ادامه یافته و مراحل استحنصال و فنراوری اننواع 
فراورده های خنام دامنی خوراکنی و غنیر خوراکنی اینن 
حیوانات که مشمول کنترل و نظارت های دامپزشکی منی 
شود ، خود یکی از علوم تخصصی همراه با فن آوری هنای 
صنعتی بزرگ است بعنوا  مثنال صننعت کنشتارگاه هنا و 
صنایع تبدیلی انواع فرآورده های  خام دامی گستره وسیعی 
را شامل می شود که از استحصال معمولی تنرین فنرآورده 
دامها که شامل گوشنت و شنیر اسنت شنروع شنده و تنا 
استحصال انواع ژله از استخوا  و پوست حیوانات ادامه می 

 یابد یعنی یک زنجیره صنعتی بزرگ را شامل می شود. 
 

مخلص کلام اینکه تمام اجزاء یک حیوا  به شیوه صننعتی 
قابل استحصال و فراوری می باشد و این دامپزشکی اسنت 
که در تک تک مراحل آ  باید نظارت و کنترل هنای لازم 
را اعمال نماید و ضوابط خاص هر کدام را تعریف و تدوینن 
نماید . حال خود تصور کنید با گنسترش اینهمنه پنرورش 
صنعتی انواع حیوانات و توانایی استفاده از تک تنک اجنزاء 
حیوانات  در دنیا چه گستره علمی ، تخصنصی و بهداشنتی 
وسیعی را باید دامپزشکی پوشش دهد . کار به همینن جنا 

ختم نمی شود و دامپزشکی در زمیننه خنوراک اننواع اینن 
حیوانات که به شیوه صنعتی یا سننتی پنرورش منی یابنند  
باید نظارت های بهداشتی و علمی را به شیوه صنعتی نوین 
امروز اعمال نماید. لذا تندوین اننواع دسنتور العمنل هنای 
کنترل بهداشتی انواع کارخانجنات خنوراک دام و طینور ، 
آبزیا  و در خلاصه کلام کلیه حیوانات صنعتی، یکی دیگر 

 از وظایف نوین دامپزشکی معاصر است . 
داستا  هنوز ادامه دارد و حکایت وظنایف متعندد ومتحینر 
دامپزشکی هم چنا  دارای ارواق زینادی اسنت کنه هننوز 

 برای بسیاری ندیده و نخوانده باقی مانده است . 
تدوین دستورالعمل های تخصصی جهت کنترل و نظنارت 

در سطح  بر حمل و نقل انواع دام و فرآورده های خام دامی
کشور و در زمینه بین المللی در صادرات و واردات انواع دام 
و محصولات مرتبط با دام یکی دیگر از وظایف تخصنصی 

 و خطیر دامپزشکی است . 
تولید انواع داروها  وواکسن های دامی وحتی وکسن هنای 
انسانی درموسسات پاستور ورازی از دیگنر فعالینت هنای 

 دامپزشکا  می باشد.
مخلص کلام اینکه جها  امروز با دارا بود  جمعینتی بالن  

هزار نفر در هنر روز بنه  3۸۸بر هشت میلیارد و با افزایش 
این جمعیت و نیاز این انبوه جمعیتی به شنغل ، معینشت و 
غذا ،دامپزشکی را بایند بینش از گذشنته و نیاکنا  خنود 
بشناسد و آنرا پاس بدارد چرا که تنهنا حرفنه ای از علنوم 
طبیعی است که در طول تاریخ نشا  داده ، متننوع اسنت ، 
تخصصی است ، هم حیات انسا  و هنم حینات حینوا  را 
مدیریت می کند و هم بهداشت غذایی بشر و هم بهداشت 
غذایی حیوا  را کنترل می کند و خلاصه اینکه رشنته ای 
است که جمع اضداد را در کنار هم ماهراننه مندیریت منی 

 کند تا جهانی آرام ، ایمن و سلامت داشته باشیم .
من همیشه صحبتم  را در روزهنای دامپزشنکی بنه اینن 
صورت خاتمه می دهم شاید برای شما و خوانندگا  محترم  

 تکراری باشد ولی برای خودم خیلی اهمیت دارد: 

دامپزشکی و دامپزشکان تنهوا دکوتر حیوانوات 

نیستند آن ها علاوه بر تسکین و ترمیم دردهوا و 

الام حیوانات نقش مهمی در سلامت انسان هوا 

دارند. آنها مراقبنودتا دام هوا سوالم بماننود و 

فرآورده های سالمی را برای انوسان هوا تولیود 

 کنند.
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